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بیش از دو سال از تشکیل دولت سیزدهم 
به ریاست آیت الله رئیسی می گذرد. علاوه 
بر آواربرداری در حوزه هایی چون اقتصاد 
و مسائل مربوط به معیشت مردم، دولت 
سیزدهم ریل سیاست خارجی کشور را نیز 

به خوبی تغییر داده است. 
در مدت هشت سال حضور حسن روحانی 
در پاستور، کارکرد سیاست خارجی و روابط 
بین الملل ایران، در تعامل و ارتباط گیری با 
غرب خلاصه شده بود. این مدل دیپلماسی 
با صرف نظر کردن از ارتباط با همسایگان و 
کشورهای همسو در جهان، حتی آب خوردن 
مردم را نیز در تعامل با غرب تصویر می کرد. 
بدتر آنکه سیاست خارجی حسن روحانی 
مبتنی بر تعامل دوطرفه با غرب نبود. در 
دولت های یازدهم و دوازدهم، جمهوری 
اسلامی ایران انفعال بی سابقه ای را در مقابل 
امریکا و اروپا تجربه کرد؛ انفعالی که حتی به 
برنامه های فضایی و موشکی کشورمان نیز 
کشیده شد. به طوری که رئیس جمهور و 
مقامات دولت وقت و برخی اصلاح طلبان، 
قدرت موشکی ایران را مانعی در مسیر برجام 
می دانستند و صنعت فضایی کشور را نیز به 

حالت تعلیق درآوردند.
 

همنوایی با اسرائیل
در سال 96، حسن روحانی در جریان دومین 
مناظره تلویزیونی نامزدهای دوازدهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، سپاه را متهم به 
کارشکنی در مذاکرات هسته ای کرد و گفت: 
»برخی آمدند و تصویری از شهرهای زیرزمینی 
نشان دادند که برجام را بر هم بزنند، روی 
موشک شعارهایی نوشتند تا برجام را بر هم 
بزنند!« سخنان روحانی در انتقاد از قدرت 
موشکی کشورمان که نشان از تفکر منفعلانه 
او داشت، به سرعت به سرخط رسانه های 
خارجی و البته رسانه های صهیونیستی تبدیل 

شد. همان موقع رسانه اسرائیلی جروزالم 
پست نوشت: »در جریان مناظره، روحانی 
بدون نام بردن، تندروها را متهم کرد که 
برای ضربه زدن به برجام تلاش می کنند و 
به آزمایش موشکی سال ۲۰۱6 سپاه پاسداران 
اشاره کرد که در آن جمله »اسرائیل باید محو 
شود« به عبری روی موشک های آزمایش شده 
نوشته شده بود.« پایگاه خبری اسرائیلی 
»آروتز شِـــوا« نیز با تکرار سخنان روحانی، 
مدعی شد که او به پیام های ضداسرائیلی 

. کرد حمله 
روزنامه تایمز اسرائیل نیز اظهارات روحانی 
درباره موشک را این طور بازتاب داد: »در 
یک انتقاد نادر از سپاه پاسداران، روحانی 
تصمیم به نوشتن پیام های ضداسرائیلی 
روی موشک های بالستیک را زیر سؤال برد.«

 
صنعتی که تعلیق شد

حسن روحانی از همان ابتدا سیاست تساهل 
با غرب را در دستور کار خود قرار داد و بر 
همین اساس هر اقدامی که ممکن بود 
باعث شود امریکا و غرب، آن را برداشتی از 
ایجاد تنش از سوی ایران تلقی کنند، کنار 
گذاشت. به همین خاطر بود که پیشرفت 
صنعت فضایی ایران نیز به دلیل آنچه 
افزایش تنش با غرب خوانده می شد، از 

حرکت باز ایستاد.
صنعت فضایی ایران در ۲ دهه   اخیر علاوه 
بر فعالیت در عرصه ساخت ماهواره های 
مورد نیاز و ایستگاه زمینی کنترل و راهبری 
آنها، ماهواره برها و ایستگاه پرتاب، در عرصه 
کاوشگرهای فضایی و ارسال موجود زنده به 
فضا نیز فعال بوده است. اما پیشرفت  های 
روزافزون کشور در حوزه   فضایی با روی   کار 
آمدن دولت های یازدهم و دوازدهم با رکودی 
قابل توجه روبه رو شد. در دوره هشت ساله 
روحانی، فناوری فضایی کشور به بهانه های 

مختلفی از جمله مذاکرات برجام به حالت 
تعلیق درآمد. تعطیلی جلسات شورای عالی 
فضایی در دولت های یازدهم و دوازدهم، 
شاهد مثالی بر این مدعاست. در همین 
راستا فرید آموزگار، دانشمند فناوری فضایی 
و محقق سابق مرکز پیشران جت ناسا نیز 
طی گفت و گویی که در سال ۱4۰۰ با خبرگزاری 
مهر داشت، اظهار کرد: »معتقدم بحث فضا 
متأسفانه در ۲ دولت یازدهم و دوازدهم به 
حاشیه رفت. صنعت فضایی ما در ۸ سال 
گذشته کاملاً عقب افتاده و متأسفانه حضور 
بسیاری از دانشمندان فضایی را از دست 
دادیم و به نوعی دچار انفعال شدیم. زمانی 
ما از تمام کشورهای منطقه یک سر و گردن 

بالاتر بودیم.«
این موضوع از چشم غربی ها پنهان نماند. 
تعارض منافع دولت حسن روحانی با منافع 
ملی، از همان ابتدا خوشایند غرب بود. 
چنانکه براساس گزارش تسنیم، سه روز پس 
از اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
سال 9۲، اندیشکده امریکایی بروکینگز در 
گزارشی نوشت: »ایران یک بار دیگر جهان 
را غافلگیر کرد. این زمان می تواند برای 
واشنگتن فرصت فوق العاده ای باشد. باید 
از اینکه روند سیاست های تهران در جهتی 
خلاف بینش معمول در حرکت است خشنود 
باشیم. این امر یک علامت خوش یمن است 

و باید آن را به فال نیک گرفت.«

از انفعال تا بازگشت به ریل پیشرفت
در طول دو سال اخیر و با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم به ریاست آیت الله رئیسی، 
صنایع اقتدارآفرین کشورمان از حالت تعلیق 
خارج شده و حرکت در مسیر پیشرفت را از 
سر گرفته اند. دستیابی نیروی هوافضای 
سپاه به موشک هایپرسونیک فتاح۱ و فتاح۲، 
با حمایت  و پشتیبانی دولت محقق شد. 

نگاهی به گزارش اخیر آسوشیتدپرس در مقایسه دولت سیزدهم با دولت قبل

غرب دست روحانی را خوانده بود

گزارش

انواع متعددی از پهپادهای اطلاعاتی و رزمی به 
یگان های نیروهای مسلح کشورمان ملحق شده 
است. در کنار این موارد، در دو سال اخیر برنامه 
فضایی ایران نیز به حرکت در آمده و در همین راستا 
می توان به پرتاب موفقیت آمیز ماهواره های خیام، 
نور و اخیراً ثریا اشاره کرد. این واقعیتی است که 
برخی رسانه های معتبر امریکایی نیز به آن اذعان 
دارند. چنانکه روز شنبه هفته جاری خبرگزاری 
امریکایی آسوشیتدپرس با اشاره به پرتاب ماهواره 
ثریا که منجر به افزایش نگرانی های غرب درباره 
برنامه موشکی ایران می شود، نوشت: ایران در زمان 

حسن روحانی، رئیس جمهور سابق، از ترس افزایش 
تنش با غرب برنامه فضایی خود را کند کرد. اما 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فعلی ایران پس 
از روی کار آمدن در سال ۱4۰۰، برنامه فضایی ایران را 

دوباره از سر گرفت.
AP  به این نکته تصریح می کند که  گزارش 
خوشبختانه تصویری که حسن روحانی در طول 
هشت سال مدیریتش بر منابع کشور از ایران به 
عنوان یک کشور منفعل برای دنیا ترسیم کرده 
بود، حالا رنگ باخته و تصویر جدیدی به همراه پیام 

جدید در ذهن دنیا تثبیت شده است.

  ماهواره بر قائم ۱۰۰

فرزند آیت الله طالقانی 
درگذشت

 خبر اول اینکه، سیدمهدی علایی 
طالقانی روز گذشته به علت بیماری 
ریوی - تنفسی در آی سی یو بیمارستان 
خاتم الانبیای تهران درگذشت. او 
از زندانیان دوران مبارزه با حکومت 
پهلوی بود که در سه دهه اخیر، به 
بازنمایی و تبیین افکار و آرای پدر 
پرداخت. رهبر انقلاب در ۲5 مرداد 
سال ۱395،  در دیدار با دست اندرکاران 
همایش آیت الله طالقانی، از اهتمام 
مرحوم مهدی طالقانی در حفظ نام 
پدر خویش تجلیل کردند؛ چراکه نام 
طالقانی را همان طور که آن شخصیت 
زنده بود، حفظ کردند. رهبر انقلاب 
در این دیدار فرمودند: »بعضی بیوت 
و وابستگان شخصیت ها بعد از آنکه 
عالم  این  از  پایش  شخصیت  آن 
مادی بریده می شود، نام او را حفظ 
می کنند لکن محتوای او را به کلی 
تغییر می دهند. شاید اگر چنانچه 
ایشان )مرحوم مهدی طالقانی( در 
بین برادران به این مسأله همت 
آقای طالقانی هم  نمی گماشتند، 
به همان سرنوشت دچار می شد. 
الحمدلله شما توانستید چهره آقای 
طالقانی را حفظ کنید.« وی اخیراً نیز 
به ایراد خاطره ای از بیرون انداختن 
مسعود رجوی از سوی مرحوم آیت الله 
طالقانی بدین شرح پرداخته بود: 
»روزی همراه با مرحوم طالقانی در 
حال عبور از مقابل ساختمانی بودیم 
که در اختیار منافقین بود. ایشان 
گفتند اینها چرا مسلح هستند، در 
حالی که قرار بوده سلاح هایشان را 
تحویل بدهند. ایشان گفتند اینها 
آدم های ابلهی هستند، چرا این 
کار را کردند؟ به من قول دادند که 
اسلحه هایشان را کنار بگذارند. او 
ادامه داد: امام)ره( دستور دادند که 
منافقین باید آن ساختمان را تخلیه 
کنند. مسعود رجوی بعد از این اتفاق 
به عنوان گلایه پیش مرحوم طالقانی 
آمد که از این اتفاق گلایه کند. رجوی 
وقتی به طبقه بالا رفت، آقای طالقانی 
به تندی او را بیرون کرد و گفت: برو 
که اصلاً نمی خواهم ریخت هیچ کدام 

از شما ها را ببینم.«

 سوءاستفاده از 
تظاهرات صنفی معلمان 

اقلیم کردستان عراق
ی  ه ها و گر ، ینکه ا یگر  د خبر   
تجزیه طلب کرد، تظاهرات معلمان 
و کارمندان اقلیم کردستان عراق در 
اعتراض به عدم دریافت حقوق را 
به عنوان اعتراض مردم این منطقه 
ایران جا زدند. گروهک های  به 
تروریستی و تجزیه طلب کرد که در 
اقلیم کردستان عراق مستقر هستند، 
در روزهای اخیر مدعی شدند که 
مردم اقلیم کردستان در واکنش به 
حمله موشکی اخیر سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی به مقر موساد در 
اربیل، به خیابان ها می آیند. گروه 
تروریستی پاک از جمله گروه هایی 
بود که دست به این دروغ پردازی زد. 
اما واقعیت این است که از نهم ماه 
سپتامبر سال ۲۰۲3 معلمان ساکن 
اقلیم کردستان، علیه به تعویق 
افتادن حقوق و توقف اجرای قانون 
رتبه بندی، کلاس های درس را تحریم 
کرده اند. به همین خاطر به رغم 
اعلام تقویم تحصیلی از سوی وزارت 
آموزش و پرورش، سال تحصیلی جدید 
در استان های سلیمانیه و حلبچه آغاز 
نشده و خیابان های این شهر هر 
روز شاهد تظاهرات مردم است و در 
روزهای اخیر نیز این تظاهرات ادامه 
داشته است. معلمان معترض تأکید 
کرده اند که تا رسیدن به اهداف خود، 

به تظاهرات ادامه خواهند داد.

 خبرنگار عراقی: 
۳ عضو موساد در حمله 

سپاه به اربیل کشته شدند
 دست آخر اینکه،  یک خبرنگار 
عراقی با انتشار توییتی اسامی سه 
عضو موساد رژیم صهیونیستی که در 
حمله سپاه به اربیل کشته شدند را 
افشا کرد. بنابراین گزارش، »احمد 
عبدالساده« خبرنگار عراقی در صفحه 
اجتماعی ایکس )توییتر سابق( با 
اشاره به این مطلب خاطرنشان کرد، 
ضربه ای که برای شان بسیار دردناک 
بود. به گفته یک منبع آگاه این حمله 
منجر به کشته شدن 3 نفر از ۱5 عضو 
موسادی شد که با تاجر پیشرو دزه ای 
جلسه داشتند. در این توییت آمده 
که این سه نفر آری یانوفسکی، رومان 
کوهن الیخا و گیدون یجلی زانیلمان 
هستند. همچنین یک مأمور دیگر 
اسرائیلی به نام زاک هاف هم زخمی 

شده است.

دیگه چه خبر؟

دارند لذا تنش تنها در منطقه خاکستری و در 
قالب وارد کردن ضرباتی متقابل مانند ترور 
برخی چهره ها و شخصیت ها ادامه خواهد 
یافت. اندیشکده هایی مانند بنیاد کارنگی 
برای صلح بین المللی و مرکز استراتژیک 
بگین-سادات نیز هشدار می دهند که 
چالش های سیال داخلی، بویژه در رژیم 
صهیونیستی مانع فراهم شدن زمینه وقوع 

درگیری جدی بین دو طرف می شود.
 

به نظر می رسد امریکا به عنوان شریک 
مسلم اسرائیل با سیاست تشدید تنش، 

مخالفت هایی از خود نشان داده و پیام های 
این کشور به ایران برای مدیریت تنش هم 

ناظر به این مسأله است. نظر شما چیست؟
به طور سنتی کاخ سفید همواره نقشی 
کلیدی در هدایت سیاست های داخلی و 
منطقه ای رژیم صهیونیستی داشته است، 
در ماه های اخیر نیز این نقش با وجود 
اختلاف نظرهای قابل توجه دولت جو 
بایدن با سیاست های افراط گرایانه بنیامین 
نتانیاهو حفظ شده است. با این حال 
در جریان حوادث اخیر شاهد رویکردی 
متغیر در رابطه دولت امریکا و کابینه رژیم 

صهیونیستی بوده ایم. 
از یک سو پس از عملیات طوفان الاقصی 
بایدن و دولتش به طور کامل حمایت 
خود از رژیم صهیونیستی را اعلام کردند و 
از سوی دیگر در پی تشدید جنایات جنگی 
ارتش اسرائیل در غزه دولت امریکا با 
هدف مبرا کردن خود از تبعات سیاسی 
و تاریخی جنایات رخ داده در این بحران و 
همچنین حفاظت از منافع خود در منطقه، 
فشارهای آشکار و پنهانی برای کنترل 
تنش در منطقه از طریق اعمال فشار بر 
نتانیاهو به کار بسته اند. در این رابطه 
برخی اندیشکده های غربی مانند شورای 
آتلانتیک و مرکز سیمپسون معتقدند که 
ایالات متحده در شرایط فعلی نفوذ چندانی 
بر دولت نتانیاهو ندارد، با این حال برخی 
دیگر از اندیشکده ها مانند کمیته امور 
عمومی امریکا-اسرائیل و مرکز امور عمومی 
ایالات  اورشلیم استدلال می کنند که 
متحده می تواند از فشارهای هدفمند، 
از جمله کاهش کمک نظامی و ابزارهای 
دیپلماتیک برای تأثیرگذاری بر تصمیم گیری 
رژیم صهیونیستی در راستای پیشگیری از 
گسترش دامنه تنش در منطقه استفاده 
کند. در همین چهارچوب اندیشکده هایی 
مانند بنیاد دفاع از دموکراسی ها و مؤسسه 
مطالعات امنیتی تل آویو بر این باورند که 
حفظ و توسعه ارتباطات فی مابین کاخ سفید 
و تل آویو برای کاهش تنش ها و مدیریت 
بحران های احتمالی ضروری است؛ در نتیجه 
این دست اندیشکده ها به کاخ سفید توصیه 
می کنند که با وجود تمام اختلاف نظرها با 
نتانیاهو از طریق حفظ ارتباط با وی مانع 
اتخاد تصمیمات نسنجیده در جریان بحران 

اخیر شوند.
 

بلینکن در سفر اخیر خود به منطقه، راهکار 
دو دولتی را برای حل مسأله غزه مطرح کرده 

اما اسرائیلی ها این پیشنهاد را هم نپذیرفتند. 
آیا امریکا با ادامه دار بودن سرپیچی 

صهیونیست ها، امکان دارد که پشت آنان را 
در ادامه این جنگ خالی کند؟

بعید است که دولت امریکا پشت رژیم 
صهیونیستی را در جنگ فعلی خالی کند. 
چرا که بعد از عملیات 7 اکتبر رژیم از لحاظ 
روانی و انسانی به شکننده ترین حالت خود 
رسیده است؛ لذا توقف حمایت های امریکا 
از این رژیم می تواند موجودیت این رژیم را 
با خطرات جدی روبه رو کند. باید به این 
نکته توجه داشت که ایالات متحده و رژیم 
صهیونیستی همواره دارای پیوند و پیمانی 
استراتژیک در ابعاد مختلف بوده اند، در 
قالب این پیوند اسرائیل متحد کلیدی 
ایالات متحده در خاورمیانه تعیین شده 
است لذا از دست رفتن رژیم صهیونیستی 
می تواند منافع ایالات متحده در منطقه را 
دچار چالش جدی نماید. با این حال با 
توجه به در پیش بودن انتخابات ریاست 
جمهوری در ایالات متحده امریکا و همچنین 
افزایش احساسات ضد اسرائیلی در بین 
نسل جوان امریکا دور از انتظار نیست که 
در ماه های پیش رو و حداقل تا پیش از 
برگزاری انتخابات امریکا شاهد افزایش 
فشارهای تاکتیکی کاخ سفید برای توقف 
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و ممانعت 
از تنش آفرینی نتانیاهو در منطقه باشیم.

 
حملات یمن به کشتی های عازم 

سرزمین های اشغالی ادامه دار خواهد بود؟ 
آیا می تواند بازدارندگی لازم را ایجاد کند؟

بدون شک اقدامات مقاومت یمن در 
دریای سرخ و ایجاد چالش در مسیر تردد 
ناوگان های مرتبط با رژیم صهیونیستی در 
این آزادراه دریایی زمینه ساز وقوع تحولات 
جدید در منطقه شده است اما شکی نیست 
افزایش اثر بخشی این اقدامات نیازمند 
گسترش دایره اقدام علیه رژیم صهیونیستی 
و متحدان آن و خاصه ایالات متحده در 
سطح منطقه و حتی جهان است، هر چند 
که این اقدامات باید از چنان ظرافت و 
هوشمندی برخوردار باشد که در قبال وارد 
کردن حداکثر هزینه به دشمن کمترین 
هزینه را متوجه جبهه مقاومت کند. سان 
تزو، فیلسوف شهر جنگ که کتاب »هنر 
جنگ« اثر شناخته شده او در حوزه دکترین 
نظامی است یک نیروی مسلح موفق را به 

آب تشبیه کرده است. 
از منظر وی درست همان طور که آب 
جاری از بلندی ها دوری  می کند و به سراغ 
زمین های پست می رود، یک نیروی مسلح 
هوشمند نیز باید از رویارویی با نقاط قوت 
دشمن دوری کند و به نقاط ضعف آن یورش 
آورد، درست همان طور که آب شکل زمینی را 
می گیرد که در آن جاری است، در نتیجه یک 
نیروی مسلح قوی و هوشمند نیز پیروزی 
هایش را در پی انطباق خود با وضعیت 
دشمن به دست می آورد. جنگ هیچ گونه 
شرایط ثابت و پایداری ندارد لذا به نظر 
می رسد که جریانات مقاومت از جمله در 
یمن نیز باید با تکیه بر این آموزه رویکردها 
و اقدامات جدیدی را برای تحمیل حداکثر 
هزینه به دشمن توسعه دهند تا در دراز 
مدت نیز توان و قابلیت بازدارندگی آنها به 

شکل مطلوب امروزی حفظ شود.

نهادهایی 
مانند مؤسسه 

بروکینگز 
و مؤسسه 
مطالعات 

امنیت ملی 
اسرائیل نیز 

معتقدند 
که دو طرف 
انگیزه های 

قوی و قابل 
توجهی برای 
عدم ورود به 

یک جنگ 
جدی و رسمی 

را دارند لذا 
تنش تنها 
در منطقه 

خاکستری و 
در قالب وارد 

کردن ضرباتی 
متقابل مانند 

ترور برخی 
چهره ها و 

شخصیت ها 
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یافت

»ایران« در گفت و گو با یک پژوهشگر امنیتی بررسی کرده است

 هدف صهیونیست ها 
از تنش در منطقه خاکستری

به نظر می رسد رژیم صهیونیستی با ترور 
فرماندهان ارشد جبهه مقاومت تلاش می کند 
ابعاد درگیری و تنش در غزه را به سمت عراق 

و سوریه بکشاند. این رویکرد ناظر به چه 
اهدافی در پیش گرفته شده است؟

بدون شک بعد از واقعه 7 اکتبر و ضربه 
مهلکی که مقاومت فلسطین به اعتبار و 
هیمنه پوشالی ساختار دفاعی و امنیتی 
رژیم صهیونیستی وارد کرد، این رژیم با تمام 
توان و با تکیه بر تمام ظرفیت های جنگی و 
تروریستی اش به دنبال احیای تصویر سابق 
خود در اذهان عمومی منطقه و جهان از 
طریق تحمیل ضربه و خسارت به طرف های 
مقابل است. عملیات های ترور هفته های 
اخیر خصوصاً ترور فرماندهان مقاومت در 
کشورهای لبنان و سوریه را می توان از جمله 
این تلاش ها در نظر گرفت. در عین حال 
صهیونیست ها به خوبی بر این نکته واقفند 
که ورود تمام عیار به جنگ با جبهه مقاومت 
و خاصه جمهوری اسلامی، موجودیت آنها را 
در معرض تهدید قرار خواهد داد. لذا از ورود 

مستقیم به درگیری با کشورمان خودداری 
می کنند و تنها از طریق اجرای ترورهای 
ناجوانمردانه سیاست وارد کردن ضربات 

چاقوی خود را پیش می برند.
 

چرا در هفته های اخیر رژیم صهیونیستی 
به طور مستقیم اقدام به ترور تعدادی از 

مستشاران کشورمان در سوریه کرده است؟
با توجه به شرایط حاکم بر فلسطین و خاصه 
غزه، رژیم صهیونیستی بشدت تحت فشار 
قدرت های غربی برای پایان دادن به بحران 
غزه است، در این راستا حتی رئیس جمهور 
ایالات متحده که حامی سنتی و دیرینه 
رژیم صهیونیستی محسوب می شود رسماً 
به دنبال تحمیل فشار به کابینه امنیتی 
رژیم برای توقف جنگ غزه است، طبیعتاً 
در چنین شرایطی رژیم صهیونیستی با 
تکیه بر این دست حملات به دنبال خارج 
کردن توجه جامعه جهانی از جغرافیای غزه 
است. برای دستیابی به پاسخی دقیق تر 
باید نگاهی به دیدگاه مراکز نخبگانی و 

اندیشکده های رژیم صهیونیستی و ایالات 
متحده امریکا در رابطه با احتمال تشدید 
تنش ها بین ایران و رژیم صهیونیستی و 
نقش ایالات متحده در جلوگیری از تشدید 
آن داشته باشیم. اندیشکده هایی مانند 
مرکز پیشرفت امریکا و گروه بین المللی 
بحران بر این باورند که تنش ها در چندین 
عرصه تشدید خواهند شد، از جمله این 
عرصه ها عبارتند از: تشدید درگیری ها در 
لبنان و غزه، تشدید حملات علیه اهداف 
نظامی و اقتصادی فرا سرزمینی مانند آنچه در 
دمشق رخ داد و در نهایت تشدید تنش های 
لفظی و روانی در بستر رسانه ها. نکته قابل 
توجه اینجاست که از منظر این اندیشکده ها 
اشتباهات محاسباتی در جریان این تنش ها 
می تواند منجر به وقوع جنگی گسترده  در 

منطقه و حتی جهان شود. 
نهادهایی مانند مؤسسه بروکینگز و مؤسسه 
مطالعات امنیت ملی اسرائیل نیز معتقدند 
که دو طرف انگیزه های قوی و قابل توجهی 
برای عدم ورود به یک جنگ جدی و رسمی را 

گفت و گو

منطقه خاورمیانه آبستن حوادث پرتنشی است که ذیل ماجراجویی های دامنه دار رژیم 
صهیونیستی در آستانه اوج گیری در سطوح بالاتر قرار گرفته است. رویکردی که در برابر تلاش 
کشورهای مهم منطقه بویژه جمهوری اسلامی برای برقراری آتش بس در غزه قرار گرفته است و 
تلاش می کند به افزایش بحران دامن بزند. نوید کمالی، پژوهشگر مسائل امنیتی در گفت و گو 

با »ایران« ابعاد تحولات پرتنش جاری را مورد بررسی قرار داده است که در ادامه می خوانید؛

محل شهادت 
مستشاران ایرانی 

در منطقه المزه 
حومه دمشق


